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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl postihnout typologické rozdíly

pohádkových postav z lidových pohádek francouzských (Charles Perrault,

Marie-Catherine d‘Aulnoy) a českých (Božena Němcová, Karel Jaromír Erben).

Autorka práce se nejdříve zaměřuje na definici pohádky (Vladimir Yakovlevič Propp,

Karel Čapek), která je charakterizována z hlediska různých teorií. Tato práce se

zaměřuje pouze na postavy z lidových pohádek, proto se práce bude také stručně

věnovat i definici lidové pohádky. Dále pak cílí na rozdíl v chování a charakteristice

pohádkových postav, které vystupují v obdobně tematických pohádkách. Na konci

autorka předkládá shrnutí poznatků a finální zobecněnou komparaci pohádkových

postav.

klíčová slova: pohádková postava, lidová pohádka, Charles Perrault,

Marie Catherine Le Jumel de Barneville baronka d’Aulnoy, Božena Němcová,

Karel Jaromír Erben, bratři Grimmové, Vladimir Jakovlevič Propp, Karel Čapek,

charakteristika postavy, morfologie pohádky, finská škola, folklor, funkce

THE ABSTRAKT

This thesis aims to cover typological differences between the fairy tale

characters from French (Charles Perrault, Marie-Catherine d‘Aulnoy) and Czech

(Božena Němcová, Karel Jaromír Erben) folklore fairy tales. First, the author presents

the definition of fairy tale (Vladimir Yakovlevič Propp, Karel Čapek), which is defined

from the point of view of different theories. This thesis covers only the characters from

folklore fairy tales, therefore the folklore fairy tale will be shortly defined as well. The

thesis also analyses the differences of the behaviour and the portrait of the characters

appearing in thematically similar fairy tales. At the end, the author creates a summary of

all achieved knowledge and the final generalized comparison of the fairy tale characters.
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1. Úvod
Autorka se rozhodla psát tuto bakalářskou práci v českém jazyce, aby mohla být

případně využívání k edukačním účelům, nejen pro odborníky, ale také pro širokou

veřejnost, hlavně rodiče, kteří mají zájem nejen o českou, ale také francouzskou kulturu.

Téma bakalářské práce, jak již napovídá titul, má za cíl porovnat typy vybraných

pohádkových postav na základě geografického původu autora, proto se práce samotná

zaměřuje jak na zkoumání literárního žánru pohádky, tak i na konkrétní funkce zvolené

vybranými autory. Téma je didakticky dobře využitelné, jelikož různé typologie postav

nabízí dětem variace lidských vlastností a chování, vedle toho je také učí vztahu

k literatuře a ústní lidové slovesnosti. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje nejen na

rozbor pohádky samotné, ale právě i na panoptikum pohádkových postav.

Před samostatným definováním postav a jejich porovnáváním je pro lepší

orientaci v práci třeba vymezit několik pojmů, které se budou v práci hojně využívat a

na nichž je porovnávání samotné vystavěno. Jako první je na místě definovat

pohádku, konkrétněji pohled na lidovou pohádku, která byla vybrána jako oblast

výzkumu, a jejíž neoddělitelnou součástí jsou postavy. Lidová pohádka byla zvolena

záměrně, jelikož takto formulovaná pohádka postihuje obraz lidu a jeho zvyků, tedy

člověka, a tím se konkrétně zaměřuje právě na postavy a jejich typologii. Pro potřeby

zkoumání, práce využívá rozdělení sociálně-geografického, tj. pojetí autorů lidové

slovesnosti ve vybraných pohádkách, oproti klasickému pojetí

pohádky, které prezentuje Vladimír Yakovlevič Propp ve své Morfologii

pohádek1 (1928), která je blíže rozebírána dále. Díky tomuto rozdělení může být

panoptikum, sbírka prezentovaných postav, definována a porovnávána i v rámci národní

folkloristiky, tedy porovnání kulturních aspektů a charakteru postav dle zpracování

každého z autorů.

Samotný pojem morfologie pohádky je nejčastěji spojován právě se jménem

ruského spisovatele Vladimíra Yakovleviče Proppa. Morfologie, tvarosloví, je

lingvistická věda zkoumající ohýbání a odvozování slov, morfologie pohádky je tedy

zkoumání různých pravidelných tvarů pohádkových motivů. Jeho výše zmíněné

1 PROPP, Vladimir Jakovlevič. Morfologie pohádky a jiné studie.. Jinočany: H & H., 2008. ISBN 978-

80-7319-085-9
3 ČAPEK, Karel. Marsyas, čili, Na okraj literatury: (1919-1931). Praha: Fr. Borový, 1941
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souborné dílo bylo vydané v roce 1928 a do povědomí západního světa přišlo až po

představení anglického překladu, tedy o třicet let později. Naše literatura má také svého

„Proppa“, Karla Čapka, který teorii pohádek představuje ve své knize Marsyas čili Na

okraj literatury2 (1931). V práci bude využito děl těchto dvou spisovatelů pro

definování oblasti výzkumu, vedle odborných prací dalších autorů (Hana Šmahelová,

Jana Čeňková. Dále bude shrnut děj vybraných pohádek, bez bližšího rozboru.

Následovat bude konkrétní analýza pohádek, kdy budou párovány postavy tematicky

podobných pohádek, tím pádem bude lépe porovnatelná typologie postav i jejich

odlišnost v rámci geografického hlediska. V práci je užito konkrétních autorů a jejich

vybraných děl. Důvodem k tomu je snaha o vybrání takové oblasti zkoumání, aby se

porovnávaly postavy právě z tematicky stejných pohádek a dle toho také byla možnost

lépe určit důležitost geografického hlediska v poměru k rozdílnosti či podobnosti postav

vybraných pohádek. Hlavní otázkou této práce je, zda vůbec takováto markantní

odlišnost mezi francouzským a českým pohádkářstvím existuje.

2 ČAPEK, Karel. Marsyas, čili, Na okraj literatury: (1919-1931). Praha: Fr. Borový, 1941
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2. Teorie pohádky

Celá práce je založena na struktuře zpracované Vladimirem Yakovlevičem

Proppem v jeho sbírce Morfologie pohádky. Byla by ale chyba myslet si, že studiu

folkloristiky se před ním, či po něm, nikdo nevěnoval. Jak uvádí Karel Čapek v

Marsyasi, nejstarší zmínky o teorii pohádek se objevují už v antickém Řecku

(Platón), kde jim ale nepřikládali moc velkou důležitost. Osvícenci zase považovali

pohádky spíše za pošetilou lidovou zábavu, do které šlo lehce zamaskovat moralizující

hodnoty. Velký přelom zaznamenal pohled na pohádku během romantismu, kdy začala

být považována za hodnotný literární žánr, kdy pohádky začaly obsahovat poetické

zpracování národních pověstí. Díky sbírání a zkoumání pramenů a podkladů pro

sepisování pohádek byl v průběhu 19. století dán základ ke zkoumání folkloristiky.

Navíc, ve spojení s formujícími se romantickými tendencemi napříč Evropou bylo

zkoumání vlastních kulturních pramenů čím dál častější3. Zkoumání této oblasti

pak zpětně směřovalo pozornost na pohádky, konkrétněji na problematiku klasifikace

pohádek a opakování motivů v nich. Za zakladatele moderní pohádky jsou považováni

bratři Grimmové, kteří zpracovali látku pohádek a pověstí ve sbírce Kinder- und

Hausmärchen (Pohádky bratří Grimmů).

V úvodu bylo zmíněno, že důležitým aspektem práce je definice pohádky.

Existují tři pohledy na způsob, jakým se pohádka šířila: teorie migrační, teorie

etnografická a metoda historicko-geografická4.

Prvně se práce bude věnovat teorii migrační (filologické), jejíž nejznámější

představitel byl německý filolog Theodor Benfey. Ten zastává myšlenku, že pohádky

pochází z jednoho místa, ze kterého byly postupně rozšířeny do světa. Benfey se

přikláněl k myšlence, že všechny pohádky jsou původně z Indie, k orálnímu šíření

příběhů docházelo během obchodních kontaktů5. Jiní naopak tvrdili, že základem je

Babylonská říše (Alfred Jensen, Hans Winkler).

Oproti teorii migrační vznikla teorie etnografická (antropologická), založená

na myšlence o původních pravěkých a mytologických kořenech, jinými slovy, v období

3 ŠMAHELOVÁ, Hana. Návraty a proměny: literární adaptace lidových pohádek. Praha: Albatros,

1989. s. 13 - 23.
4 ČEŇKOVÁ, Jana, a kolektiv. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury. Praha: Portál

s.r.o., 2006. s. 108 -110
5 ŠMAHELOVÁ, Hana. Op. cit.. s. 27

[…]


(une forme initiale).

Pour ce travail, le conte est défini par une structure de Vladimir Yakovič Propp

présentée dans son livre Morphologie du conte de fée. Dans ce livre Propp présente un

système des motifs féériques et aussi un système de classification des personnages.

Cette classification aide à comparer des caractéristiques des personnages des contes

choisis. Aussi, on présente une structure des motifs et des personnages féériques par
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Karel Čapek, sa classification nous permet de reconnaitre la psychologie des

personnages dessinés lors de la comparaison.

Pour représenter les contes français, on a choisi deux auteurs : Charles Perrault

et Marie-Catherine d'Aulnoy. Les deux ont contribué à l'évolution du genre de conte de

fée, Perrault est considéré comme un des premiers auteurs se consacrant aux histoires

pour les enfants, même Madame d'Aulnoy. Le travail compare ces contes : Le Petit

Chaperon rouge, La Belle au bois dormant, Le Chat botté, Le Petit Poucet, Cendrillon,

La Peau d'âne, L'Oiseau bleu, La Belle aux cheveux d'or et La princesse Rosette. Dans

le travail, ces contes sont premièrement présentés à la forme des résumés, pour que le

lecteur sache non seulement une action d'histoire choisie, mais aussi les caractères des

personnages.

Au contraire des représentants français, le travail offre des auteurs tchèques qui

illustrent les adaptations de contes choisis. Pour les représentants, nous avons choisi

Karel Jaromír Erben et Božena Němcová, qui sont considérés comme les

collectionneurs des contes populaires. Les contes utilisés sont : O Kocouru, kohoutu a

kose, Paleček, Popelka, Princezna se zlatou hvězdou na čele, Zlatovláska, Červená

Karkulka, Zlatovláska.

La partie pratique du travail compare des contes ressemblants, les personnages

de contes français et de ces adaptations tchèques, pour que nous puissions trouver

l'existence de la diversité des personnages des contes populaires d'un aspect socio-

géographique. En comparant les contes choisis, nous trouvons que cet aspect existe.

Premièrement, nous comparons le conte Le Petit Chaperon rouge de Perrault et

de Erben, où nous voyons que l'adaptation française a une fin plus cruelle pour atteindre

une leçon plus claire. Le Petit Chaperon n'obéit pas sa maman, alors le loupe la mange.

Un conte suivant est de Perrault et de Madame d'Aulnoy, La Belle au bois dormant/ La

Princesse Rosette. Les histoires sont différents non seulement à l'action, mais aussi aux

caractéristiques des personnages. La princesse de Perrault dort 100 ans, pour que le

prince la libère et puis, elle doit faire face à sa belle-mère, l'ogresse qui veut la manger

et leurs enfants. D'autre côté, nous avons une princesse si belle, que le roi des paons

veut se marier avec elle. Mais, elle est trompée par sa servante, Rosette termine chez un

vieil homme ou le roi des paons la trouve. Les personnages de ces deux adaptations sont

si distincts que nous voyons que l'aspect étudié est remarquable même au territoire
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pareil. La comparaison du Chat botté de Perrault et du conte O Kocouru, kohoutu a kose

de Němcová présente que le thème général est le même - la rouerie. Dans l'adaptation

française, la rouerie est décrite par le chat qui assure pour son maître de l'argent et la

femme, en variation tchèque ce sont les frères qui l’assurent. Aussi, dans l'adaptation

tchèque les animaux ne sont pas personnalisés. En ce sujet, nous comparons un conte

L'Oiseau bleu de Madame d'Aulnoy et Pták Ohnivák a liška Ryška d'Erben. Ces deux

contes ont des animaux personnalisés, dans la version française, le prince est

métamorphosé en oiseau, comme il ne veut pas se marier avec une fille laide. En

adaptation tchèque, le renard aide le plus jeune prince à accomplir des tâches. Ici, le

choix de comparaison est justifié par la même structure - l'envie fraternelle, ne pas obéir

des conseils et finalement, le mariage avec la princesse. Dans l'histoire du Petit Poucet

est plus facile de présenter des figures communes. Tous les deux, l'adaptation française

de Perrault et celle de Němcová, ont pour le personnage principal un garçon nommé Le

Petit Poucet. De l'autre côté, l'histoire française contient l'ogre et l'ogresse, des parents

qui ne sont pas capables de nourrir sept garçons, grâce à l'intelligence du Poucet, les

garçons surveillent. La variation tchèque décrit une famille travaillant au champ. Les

personnages dans cette histoire ne sont pas surnaturels. Même dans ces deux

adaptations, nous voyons des différences. La variation tchèque de Cendrillon mélange

plusieurs thèmes, nous pouvons y trouver le motif de méchant ogre du conte Le Petit

Poucet, même la problématique avec les belles-sœurs, comme il en a à l'adaptation

française. La même divergence nous trouvons chez La Belle aux cheveux d'or et

Zlatovláska. Pour chaque adaptation, le travail compare deux variations tchèques avec

celle de français, il se trouve un point de vue unique. L'adaptation de Němcová est plus

d'auteur que les deux d' Erben et de Madame d'Aulnoy. La variation de l'histoire d'un

inceste se varie seulement aux détails, quand le déguisement de la princesse est en

France la peau d'âne et en Bohême la fourrure de souris.

Il ne s'agit pas d’une systématisation des personnages ou de la comparaison de

contes choisis. Le travail trouve que la diversité des adaptations est évidente de l'aspect

socio-géographique. Mais cet aspect n'est pas défini seulement par la difference entre le

territoire français et tchèque, le travail trouve la différence entre les adaptations de la

même culture. L'héritage culturel qui est présenté dans le conte populaire dépend alors

de l'auteur, comme il voulait présenter la problématique généralement connue.
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Pour conclure, nous constatons que la variation diatopique des personnages est riche,

cette diversité montre aussi que l'auteur peut intervenir à la manifestation de leçon

présentée par le conte aux enfants.
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