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Cíl práce

Jako cíl své bakalářské práce si Maria Rozhonová stanovila oblast francouzských reálií, konkrétně obecnou studii
českých a francouzských pohádek z perspektivy formalismu (Propp). Autorce je třeba úvodem vytknout až příliš
povrchní práci s prameny a nedostatek odstupu od jinak zajímavého tématu. V kapitole Teorie pohádky jsou sice
představeny funkce a etymologie pohádek (necelá normostrana, s. 13), citace z české odborné literatury mají ale spíše
ornamentální podobu, scházejí zde nejdůležitější termíny spojené s danou problematikou: přesné vyhranění
základního pojmu pohádky (mj. lidové x umělé, filozofické x zvířecí, apod.), nebo např. statut postav a vypravěče,
dále recepce dětským čtenářem. Propp je jistě ústředním autorem v oblasti teoretických úvah o pohádce, ale není
jediným! Nicméně pouze reprodukovat tabulku z jeho studie (ss. 16-18) je myslím také nedostačující, popř. by bylo
vhodnější ji umístit jinam. Dále je zbytečné i v jednotlivých kapitolách reprodukovat shrnutí děje obecně známých
pohádek. Konečně zde postrádám alespoň zmínku o ústní lidové slovesnosti (littérature orale), která je pro písemnou
podobu pohádky francouzské i české zásadní a vysvětlení výrazu conte de fées - doslova vyprávění o vílách, které ve
francouzštině dodnes označuje pohádku vůbec. Druhá část práce se zabývá praktickým literárním srovnáním
vybraných textů z hlediska Morfologie pohádky. Závěry studie o postavách z pohádek (Červená Karkulka, Šípková
Růženka, Kocour v botách, Popelka a Modrovous), jež podle ústního podání převyprávěl a v roce 1697 publikoval
Charles Perrault, jsou až příliš stručné. Hlubší analýza by jistě vyžadovala, aby se autorka více vyrovnala s utříděním
a hierarchizací získaných poznatků během četby sekundární literatury (pouze 11 přečtených titulů v bibliografických
odkazech), které by pak přímo využila při dalších rozboru.

Zpracování obsahu

Maria Rozhonová se svého úkolu zhostila až příliš zjednodušeně. Dokázala sice na základě studie poukázat na
společné i odlišné rysy vybraných textů, ale práce s klíčovými pojmy působí nejasně. Pohádka je plnohodnotný
literární žánr již od dob romantismu z počátku 19. století v Německu. O to obtížnější je tedy najít souhrnný závěr,
který by nepůsobil roztříštěně. Za velmi hodnotnou část bych považovala zamyšlení nad zpracováním motivů z
úspěšných Perraultových pohádek v moderní francouzské literatuře (Rimbaud, Modiano, apod.). Od eposu až po
moderní román přechází pohádka plynule i do děl vysoké kultury. Je pro ni typická migrace mezi národními
kulturami a jazyky. Spor, odkud pohádky pocházejí, dosud není dořešený, je obtížné ale z pouhého faktu o odlišnosti
pohádkových postav vyvodit jednoduchý závěr. Proměně jako základnímu principu a strukturnímu znaku pohádky by
mohla být věnována větší pozornost. V závěru nedostačující formulace např. : „Cílem bakalářské práce bylo zjistit,
zda existuje variace mezi pohádkovými postavami na základě geografického hlediska“ (s. 56) a „I přestože se vybraní
hrdinové stejných pohádek liší, primární myšlenka u většiny pohádek zůstává zachována […] tj. dobro vítězí nad
zlem“ (s. 56).

Formální a jazyková úroveň

Práce je napsaná v českém jazyce, jazykově i stylisticky na dobré úrovni. Vhodné by bylo větší využití odborné
terminologie z oblasti literární vědy. Koncepce práce je zvolena vhodně a přehledně, její obsah působí nedotaženým
dojmem. Autorka pečlivě pracuje s textem pohádek, velmi málo s knižní sekundární literaturou. Francouzské shrnutí
by si zasloužilo pečlivější korekturu, bylo by lépe je zkrátit a o to více dopracovat závěr celé práce i celkové vyznění
studie.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Pourquoi n’avez-vous pas rédigé votre mémoire en français ?
Quelle est la différence entre les notions suivantes : sujet, motif, mythe ?
Quelle est la fonction éducative des contes qui nous parlent des figures archétypales ?
 
Datum: 4. ledna 2019 Podpis: Milena Fučíková

Přínos práce

Autorka nerozvedla dobrý námět do finální podoby. Možná je škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost dílům
samotným, a že nerozvedla svou reflexi ještě více do hloubky. Jistě by bylo zajímavé vyhledat probrané motivy i v
moderní francouzské i české literatuře a zamyslet se na tím, čím jsou pro ni tak přitažlivá.